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Анотація

Abstract

Олександра МОРГУН. Формування лінгвокультурної компетентності

майбутніх перекладачів китайської мови в умовах університетської

освіти. Кваліфікаційна праця на правах рукопису. Дисертація на здобуття

наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 011 Освітні,

педагогічні науки. Державний заклад «Південноукраїнський національний

педагогічний університет імені К. Д. Ушинського». Одеса, 2024.

У дисертаційному дослідженні репрезентовано комплекс вирішення

наукової проблеми та перевірено педагогічні умови формування

лінгвокультурної компетентності майбутніх перекладачів китайської мови.

На підставі наукового опрацювання розглядається питання

лінгвокультурної компетентності майбутніх перекладачів китайської мови у

контексті науково-методичних аспектів, включаючи структуру, складові та

фактори, що впливають на її формування; проводиться аналіз чинних

нормативних документів, зокрема стандарту вищої освіти України,

навчальних програм, що свідчить про перетворення освітньої системи, яка

піддається впливу глобалізаційних інтеграційних процесів у соціально-

культурній сфері. Зміни в освітньому просторі країни детермінували

перегляд вимог до професійної компетентності фахівців, які активно

взаємодіють у міжнародних та міжкультурних комунікаціях.

На основі одержаних даних уможливлюється визначення теоретичних

засад формування та сучасного стану сформованості лінгвокультурної

компетентності майбутніх перекладачів китайської мови засобами

китайськомовних класичних художніх оповідних творів: оповідань, легенд,

міфів, притч, казок, а також поетичних творів, у яких значне місце посідають

китайські фразеологічні одиниці чен'юй (мовні кліше), афоризми та вислови

китайських філософів, інформація соціокультурного характеру щодо

китайських традиційних свят, церемоній, ритуалів, етикету, релігій, страв та

мистецтва; визначаються критерії та показники оцінювання сформованості
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лінгвокультурної компетентності здобувачів вищої освіти; характеризуються

рівні сформованості цієї компетентності у межах китайської мови.

Аналіз першоджерел дозволив визначити досліджувану компетентність

як якісно-результативну характеристику особистості, що формується під час

навчання через засвоєння знань, умінь та досвіду і здатність їх застосовувати

на практиці. Лінгвокультурну компетентність майбутніх перекладачів

розглядаємо як здатність володіти інтегрованим комплексом знань і вмінь

лінгвістичного та культурного характеру. Складовими цієї компетентності є

національно-культурна спадщина, літературність і мовний скарб Китаю та

України. Формування лінгвокультурної компетентності ґрунтується на

лінгвокультурологічному підході, що враховує культурні, мовні,

соціокультурні та етнографічні аспекти. Застосований підхід передбачає

вивчення специфіки китайської філософії та культурного простору Китаю й

України крізь призму китайської та української мов, що відображається в

культурному дискурсі.

З’ясовано теоретичні передумови формування лінгвокультурної

компетентності майбутніх перекладачів китайської мови (філософсько-

культурологічні детермінанти Китаю, постулати конфуціанства, ідеї

національно-патріотичного характеру, культурна спадщина КНР) надали

підстави для добору та комбінування змісту експериментального навчання.

Аналіз сучасного стану сформованості лінгвокультурної

компетентності майбутніх перекладачів китайської мови виявив необхідність

оновлення й оптимізації змісту освітніх програм, навчальних планів і

робочих програм з іноземних мов, зокрема китайської; розробки відповідного

навчально-методичного супроводу формування компетентності, що

досліджується (програм, підручників, навчальних посібників нового

покоління, методичних рекомендацій з опанування китайської мови та

культури тощо), з урахуванням потреб міжкультурної комунікації народів

України і Китаю. У мовленнєвій поведінці здобувачів вищої освіти виявлено

брак знань з досліджуваних аспектів, спостерігалася неадекватність
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тлумачення культурологічно-маркованих мовних одиниць та відсутність

досвіду міжкультурної комунікації, що запобігає коректному розумінню

культурологічних особливостей, спричиняє непорозуміння та виникнення

конфліктів під час спілкування з носіями іноземної мови.

Визначено критерії оцінювання рівнів лінгвокультурної компетентності

майбутніх перекладачів китайської мови: культурно-просвітницька

компетенція (з показниками: філософсько-культурологічний, конфуціансько-

орієнтований), літературно-художня компетенція (з показниками:

фольклорно-етнографічний, лірико-прозаїчний), порівняльно-

культурологічна компетенція (з показниками: освітньо-культурний,

національно-культурний) та професійно-комунікативна компетенція (з

показниками: лінгво-комунікативний, перекладацько-діяльнісний).

Специфіковано рівні сформованості компетентності (високий, достатній,

задовільний і низький).

Доведено, що формування лінгвокультурної компетентності майбутніх

перекладачів китайської мови в умовах університетської освіти відбувається

ефективно за умови реалізації таких педагогічних умов: забезпечення

системності, комплексності й поетапності навчання майбутніх перекладачів

лінгвокультурологічних аспектів у межах вивчення китайської мови;

відображення просвітницько-філософських ідей, літературно-художньої

спадщини, національно-культурних цінностей у змісті навчання майбутніх

перекладачів; забезпечення єдності аудиторних і позааудиторних форм

організаційної діяльності здобувачів вищої освіти з китайськомовних

дисциплін, з орієнтацією на активну самостійну роботу здобувачів вищої

освіти.

На підставі теоретичного дослідження і результатів констатувального

етапу експерименту було розроблено модель формування лінгвокультурної

компетентності майбутніх перекладачів китайської мови, яка охоплює

сукупність динамічно пов’язаних складників (мета; завдання; принципи,

форми, методи, прийоми, засоби навчання; педагогічні умови). Реалізація
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моделі здійснювалася поетапно. Всі педагогічні умови реалізовувалися

інтегровано на кожному етапі у процесі вивчення китайської мови і культури

крізь призму рідної (української) мови і культури.

Метою першого – пізнавально-накопичувального – етапу було

озброєння здобувачів вищої освіти теоретичними знаннями щодо основ

духовної культури китайців і особливостей східної мовної і культурної

систем; збагачення словника здобувачів вищої освіти культурно-маркованою

лексикою; формування навичок розпізнавання, розуміння та відтворення

інформації лінгвокультурного характеру; другого – практико-діяльнісного –

етапу було поглиблення знань здобувачів вищої освіти про східну культуру;

удосконалення навичок та вмінь щодо знаходження інформації

лінгвокультурного характеру в китайськомовних текстах і відтворення її у

власному мовленні, пояснення експліцитної й імпліцитної складової змісту

тексту, порівняння фактів, явищ різних мов та культур, знаходження

перекладацьких відповідників; третього – продуктивно-творчого – етапу

було удосконалення вмінь сприймання та інтерпретування лінгвокультурної

інформації, вилученої з неадаптованих художніх текстів (усного мовлення);

розвиток умінь продукування та перекладу висловлювань (текстів) з

лінгвокультурною інформацією, самостійного розв’язування культурологічно

спрямованих завдань у ході перекладацької інтеракції.

На всіх етапах у процес навчання здобувачів вищої освіти

впроваджувалася розроблена система вправ, що складалася з трьох

підсистем: ознайомлювальної, мета якої полягала в набутті знань

культурологічної спрямованості як базисних передумов підготовки до

перекладацької діяльності в межах міжкультурної комунікації; операційної,

мета якої передбачала формування навичок і вмінь виявляти, адекватно

інтерпретувати та відтворювати національно-марковані елементи та явища в

контексті крос-культурної комунікації за умови спеціально створеного

комунікативного мотиву; конструктивно-перекладацької, мета якої

націлювала здобувачів вищої освіти на креативне застосовування знань
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культурологічної спрямованості у перекладацькій практичній діяльності, а

також на самостійне вирішення перекладацьких завдань у ході міжкультурної

комунікації.

Доведено, що реалізація моделі й експериментальної методики

формування лінгвокультурної компетентності майбутніх перекладачів

китайської мови дозволила досягти позитивних змін у рівнях прояву

окресленого феномена у здобувачів вищої освіти експериментальної групи

порівняно з контрольною.

Так, на прикінцевому етапі експерименту високого рівня

сформованості лінгвокультурної компетентності дістало 16,54% майбутніх

перекладачів (було 0,34%), на достатньому опинилося 56,76% респондентів

(було 21,0%), задовільний рівень виявили 23,99% здобувачів вищої освіти

(було 49,29%), на низькому рівні залишилося 2,71 % респондентів (було

29,37%). У контрольній групі також відбулися позитивні, але незначні зміни.

Так, високий рівень зафіксовано у 1,75% здобувачів вищої освіти (було

0,3%), достатній рівень – у 22,38% (було 21,29%), задовільний рівень – у

49,6% (було 49,1%), низький рівень – у 26,27% (було 29,31%).


[…]


下子就立即出 发，掀起鹰从他身上取出鸡肉。

鹰飞得越来越远，终于沉入了花园，那里生长着巨大的郁郁葱葱的菊

花。在花园里，黄晓在花丛中看到了一个非凡的美女。她深深地看着她，像

秋天的水，眼睛盯着一个美丽的年轻人，他们彼此相爱。 “你叫什么名

字？”黄问萧。 - 袁梅而你呢？ - 黄晓 “我爱上了你，黄晓，我想成为

你的妻子。”找一个可敬的男人，他们 来到我父亲的媒人。

Переклад тексту:

Хуан Сяо

Кажуть, колись жив в маленькому селі по обидва боки Хуанхе бідняк

на ім’я Хуан Сяо. Він працював з ранку до вечора без відпочинку, але жив

напівголодним життям. Йому доводилось свій заробіток віддавати своєму

багатому дядькові. Вранці тільки Хуан Сяо почав годувати птахів, прилетів

величезний орел, схопив найтовстішу курку і поніс її на захід. Але курка

важка і орел летить дуже низько до землі. Сяо Сяо негайно рушив рятувати

курку, підняв орла і вийняв з нього курку.

Орел летів все далі і далі, і нарешті занурився в сад, де росли величезні

і пишні хризантеми. У саду Хуан Сяо побачив серед квітів незвичайну красу.

Вона дивилася на нього глибоко, як осіння вода, її очі дивилися на

прекрасного юнака, і вони покохали один одного. «Як тебе звуть?» —

запитав Хуан Сяо. — Юань Мей, а тебе? — Хуан Сяо: «Я закохана в тебе,

Хуан Сяо, і я хочу бути твоєю дружиною.» Шукаючи поважного чоловіка,

вони прийшли до мого батька свататись.
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Додаток Е

Порівняння експериментальної та контрольної груп на різних
етапах експерименту

Таблиця Е.1

Розрахунок критерію
2 для ЕГ та КГ на прикінцевому етапі експерименту

Рівень

сформо
вано

сті

Кількість
по ЕГ
(%)

Кількість
по КГ

(%)
N

ni

M

mi
M

m

N

n ii −

2







 −

M

m

N

n ii

ii mn +

ii

ii

mn

M

m

N

n

+







 −

2

ni mi

Висо-

кий 16,34 1,86 0,1634 0,0186 0,1479 0,0218744 18,29 0,0011959

Достат-

ній 56,7 22,82 0,567 0,2282 0,3438 0,1181984 79,14 0,0014935

Задо-

вільний 24,19 50,51 0,2419 0,5051 -0,2561 0,0655872 73,59 0,0008912

Низький 2,75 24,8 0,0275 0,248 -0,2356 0,0555073 28,98 0,0019153

Σ 100 100 0,0054959

=2

фемп 100 ∙ 100 ∙ 0,0054959 = 54,96, отже 2

фемп

= 54,96 >

2

05,0 = 7,82, що
свідчить про розбіжність характеристик контрольної та експериментальної
групи після формувального експерименту з ймовірністю 95%.

Таблиця Е.2

Розрахунок критерію
2 для ЕГ на констатувальному та прикінцевому

етапах експерименту

Рівень

сформо
ваності

Кількість
по ЕГ на
початку
експери-

менту

(%)

Кількість
по ЕГ на

кінець
експери-

менту

(%)

N

ni

M

mi
M

m

N

n ii −

2







 −

M

m

N

n ii

ii mn +

ii

ii

mn

M

m

N

n

+







 −

2

ni mi

Високий 0,5 16,34 0,005 0,1634 -0,162 0,026244 16,88 0,0015547

Достатній 21,13 56,7 0,21 0,567 -0,3576 0,1278777 77,76 0,0016445

Задо-

вільний 50,47 24,19 0,5047 0,2419 0,253 0,064009 73,28 0,0008734

Низький 27,87 2,75 0,2787 0,0275 0,2666 0,0710755 32,08 0,0022155

Σ 100 100 0,0062881

2
= 100 х 100 х 0,0062881 =62,88 є більше за критичне значення 2

05,0

= 7,82, а тому можемо стверджувати, що у процесі формувального
експерименту рівень сформованості лінгвокультурної компетентності
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майбутніх перекладачів китайської мови в експериментальній групі значно
підвищився.
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Таблиця Е.3

Розрахунок критерію
2 для КГ на констатувальному та прикінцевому

етапах експерименту

Рівень

сформо
вано

сті

Кількість
по КГ на
початку
експери-

менту

(%)

Кількість
по КГ на

кінець
експери-

менту

(%)

N

ni

M

mi
M

m

N

n ii −

2







 −

M

m

N

n ii

ii mn +

ii

ii

mn

M

m

N

n

+







 −

2

ni mi

Високий 0,46 1,86 0,004 0,0186 -0,0145 0,0002102 2,05 0,0001025

Достатній 21,43 22,82 0,2143 0,2282 -0,0109 0,0001188 43,67 0,0000027

Задо-

вільний 50,25 50,51 0,5025 0,5051 -0,005 0,000025 98,7 0,0000002

Низький 27,84 24,8 0,2784 0,248 0,0304 0,0009241 55,58 0,0000166

Σ
100 100

0,000122

2
=100 х 100 х 0,000122 =1,22, що є менше ніж критичне значення

цього показника 2

05,0 = 7,82, що в свою чергу свідчить про те, що у

контрольній групі не виникло значних змін в рівні сформованості

лінгвокультурної компетентності майбутніх перекладачів китайської мови за

період експерименту.
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Додаток Ж

Акт про впровадження дисертаційного дослідження

Додаток Ж 1

Державний заклад «Південноукраїнський національний
педагогічний університет імені К. Д. Ушинського»
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Додаток Ж 2

Харківський національний університет імені В. Н. Каразіна
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Додаток Ж 3

Київський національний лінгвістичний університет
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