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Зміни в освітньому просторі України детермінували перегляд вимог до

професійної компетентності фахівців, які активно взаємодіють у міжнародних

та міжкультурних комунікаціях. У зв’язку з цим дослідження

лінгвокультурної компетентності майбутніх перекладачів китайської мови у

контексті науково-методичних аспектів, включаючи структуру, складові та

фактори, що впливають на її формування набуває актуальності.

Дисертаційну працю Олександри Моргун присвячено комплексному

дослідженню формування лінгвокультурної компетентності майбутніх

перекладачів китайської мови та перевірці педагогічних умов її формування.

Тема дисертації є актуальною з огляду відповідності загальним

тенденціям у сучасних лінгвокультурологічних дослідженнях, а також

визнанням прогресивних надбань Китаю, які зумовлюють необхідність

досягнення взаєморозуміння і співпраці із цією потужною нацією, вивчення її

мови та культури й виникненням необхідності підготовки

висококваліфікованих фахівців у галузі сходознавства для сприятливих

взаємовідносин між двома країнами.

У роботі чітко сформульована мета, яка полягає в теоретичному

обґрунтуванні й експериментальній перевірці моделі формування

лінгвокультурної компетентності майбутніх перекладачів китайської мови в

умовах університетської освіти та педагогічних умов її реалізації під час

професійної підготовки. Досягненнюмети сприяло окреслення таких завдань:

розкрити та схарактеризувати зміст і структуру феномену «лінгвокультурна

компетентність майбутніх перекладачів китайської мови», визначити поняття

«детермінанти формування лінгвокультурної компетентності», уточнити

поняття «засіб формування лінгвокультурної компетентності майбутніх

перекладачів китайської мови»; з’ясувати теоретико-методологічні

передумови формування лінгвокультурної компетентності майбутніх

перекладачів китайської мови в умовах університетської освіти; виявити

критерії, показники, сучасний стан та рівні сформованості лінгвокультурної

компетентності майбутніх перекладачівкитайської мови в умовах

університетської освіти; визначити й науково обґрунтувати педагогічні умови

формування лінгвокультурної компетентності майбутніх перекладачів

китайської мови в умовах університетської освіти; розробити й

експериментально перевірити модель та методику формування

лінгвокультурної компетентності майбутніх перекладачів китайської мови в

умовах університетської освіти.

Об’єктом дослідження обрано професійно-мовленнєву підготовку

майбутніх перекладачів китайської мови в умовах університетської освіти, а

предметом є зміст і методика формування лінгвокультурної компетентності

майбутніх перекладачів китайської мови в умовах університетської освіти.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертаційній роботі, є високою й базується

на аналізі наукових джерел за окресленою проблемою, постановці мети і

завдань, використанні сучасних методів дослідження, зіставленні та

критичному формулюванні отриманих результатів та висновків.

У дисертації сформульовано та обґрунтовано результати та висновки, які

відзначаються достовірністю та науковою новизною, оскільки новизна

дослідження полягає в самій постановці проблеми. Наукові положення

сформульовані самостійно й відображають особистий внесок дисертантки у

розвиток методики навчання майбутніх перекладачів китайської мови в

Україні. Наукова новизна отриманих результатів полягає в тому, що вперше

визначено й науково обґрунтовано педагогічні умови формування

лінгвокультурної компетентності майбутніх перекладачів китайської мови

(забезпечення системності, комплексності й поетапності навчання майбутніх

перекладачів лінгвокультурологічних аспектів у межах вивчення китайської

мови; відображення просвітницько-філософських ідей, літературно-художньої

спадщини, національно-культурних цінностей у змісті навчання майбутніх

перекладачів; організація процесу формування лінгвокультурної

компетентності майбутніх перекладачів китайської мови в єдності аудиторних

і позааудиторних занять з китайськомовних дисциплін з орієнтацією на

активну самостійну роботу здобувачів вищої освіти). Обґрунтовано сутність

поняття «лінгвокультурна компетентність майбутніх перекладачів китайської

мови», визначено поняття «детермінанта формування лінгвокультурної

компетентності»; розроблено модель (пізнавально-накопичувальний,

практико-діяльнісний, продуктивно-творчий етапи) формування

лінгвокультурної компетентності майбутніх перекладачів китайської мови;

визначено критерії оцінювання зазначеного феномена (культурно-

просвітницька компетенція, літературно-художня компетенція, порівняльно-

культурологічна компетенція, професійно-комунікативна компетенція) із

відповідними показниками; описано рівні сформованості лінгвокультурної

компетентності майбутніх перекладачів китайської мови (високий, достатній,

задовільний, низький); уточнено поняття «засіб формування лінгвокультурної

компетентності майбутніх перекладачів китайської мови»; подальшого

розвитку дістала методика формування іншомовної компетентності майбутніх

перекладачів китайської мови.

Практичне значення отриманих результатів полягає в тому, що

розроблено й апробовано діагностувальну й експериментальну методики

формування лінгвокультурної компетентності майбутніх перекладачів

китайської мови; відібрано китайськомовні лінгвокультурологічно-

спрямовані тексти (інформаційно-філософські, прозаїчні і ліричні твори,

фольклорні твори) як навчальний матеріал; розроблено систему вправ з трьома

підсистемами (ознайомлювальна, операційна, конструктивно-перекладацька),

що сприяє розвитку і вдосконаленню знань і вмінь майбутніх перекладачів

китайської мови у межах формування їхньої лінгвокультурної компетентності;

укладено навчальний посібник «Культурологічні нариси Піднебесної» та

спецпрактикум «Основи лінгвокультурної компетентності перекладача

китайської мови» з метою покращення умов вивчення китайської мови крізь

призму культури Китаю й України та забезпечення адаптації здобувачів вищої

освіти до міжкультурної комунікації. Результати дослідження можуть бути

використані у процесі викладання фахових дисциплін, що забезпечують мовну

підготовку фахівців-сходознавців: «Практичний курс китайської мови»,

«Проблеми міжкультурної комунікації», «Фразеологія у перекладі»,

«Труднощі перекладу художнього тексту», «Особливості перекладу усної

комунікації», «Теорія і практика перекладу», у ході проходження

перекладацької практики, під час написання курсових та під час проведення

освітньо-культурних заходів.

Результати дисертаційної роботи пройшли належну апробацію, були

оприлюднено і обговорені у доповідях на трьох міжнародних науково-

практичних конференціях. Основний зміст дослідження відображено у 11

публікаціях авторки: 2 статті – у науковому фаховому виданні, що входить до

міжнародної наукометричної бази Web of science, 1 стаття у виданнях категорії

Б з педагогіки, 3 статті – у наукових періодичних виданнях інших держав, 5

тез, 3 – апробаційного характеру, що відповідає вимогам пунктів 8-9 Порядку

присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової

спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про

присудження ступеня доктора філософії, затвердженого Постановою Кабінету

Міністрів України від 12.01.2022 No44.

Загальний обсяг дисертації разом із бібліографією становить 356

сторінок, основний зміст викладено на 198 сторінках. Робота складається зі

вступу, двох розділів, висновків, списку використаних джерел, додатків.

Хотілося б відзначити композиційну збалансованість роботи. Науковий

текст вирізняється аргументованістю, стандартизованістю, структурованістю

та об’єктивністю. У Вступові дисертантка належним чином обґрунтовує

актуальність роботи, її завдання, предмет і об’єкт дослідження, окреслює

новизну та актуальність розвідки, теоретичне і практичне значення отриманих

результатів, наводить факти про їх апробацію.

Структура дисертаційного дослідження є логічна, цілісна та продумана

й відповідає меті й завданням, визначеним у Вступі. У Першому розділі

роботи "Теоретичні засади формування лінгвокультурної компетентності

майбутніх перекладачів китайської мови в умовах університетської освіти"

подано критичний огляд сучасних наукових підходів до аналізу теоретичних

засад поняття лінгвокультурна компетентність майбутніх перекладачів

китайської мови як педагогічної проблеми. Розглянуто специфічні особливості

навчально-методичного забезпечення підготовки майбутніх перекладачів

китайської мови у лінгвокультурному аспекті, диференційовано сучасний стан

сформованості лінгвокультурної компетентності майбутніх перекладачів

китайської мови

У другому розділі "Експериментально-дослідна робота з формування

лінгвокультурної компетентності майбутніх перекладачів китайської мови"

дисертантка розглядає педагогічні умови формування лінгвокультурної

компетентності майбутніх перекладачів китайської мови, надає модель

навчання та висвітлює експериментальну методику формування

лінгвокультурної компетентності майбутніх перекладачів китайської мови.

Подаються результати експериментального дослідження з формування

лінгвокультурної компетентності майбутніх перекладачів китайської мови та

їх аналіз.

У загальних висновках представлено основні результати роботи і

окреслено перспективи подальших наукових пошуків.

Дослідження, проведене дисертанткою, є кваліфікованим і актуальним

за своєю проблематикою. Олександра Моргун продемонструвала глибоке і

всебічне знання об’єкта дослідження, належний рівень володіння сучасними

методиками аналізу матеріалу, поняттєвим і термінологічним апаратом.

Спостереження авторки, висновки та пояснення є логічними, фактичний

матеріал підібрано ретельно та сумлінно.

Ідентичність змісту анотації основним положенням дисертації

засвідчуємо. Аналіз змісту дисертаційного дослідження О. Моргун вказує на

дотримання авторкою вимог академічної доброчесності. Робота пройшла

перевірку на наявність академічного плагіату за допомогою інформаційної

системи "UNICHECK" і має високий відсоток оригінальності 80,8%.

Попри незаперечну наукову цінність дисертації, обґрунтованість і

переконливість висновків, належний рівень володіння сучасними

процедурами аналізу, певні моменти стосовно задіяних понять, використаного

матеріалу і його аналізу потребують деталізації.

1. Зміст концептів «міжкультурний» та «крос-культурний» здається

вживається в єдиному семантичному розумінні. Не до кінця зрозуміло, у

дисертаційному досліджені авторка ототожнює їхнє смислове навантаження.

Бажано більш переконливо чітко презентувати досліджуванні поняття.

2. Вважаємо за доцільне проаналізувати дотичні до дослідження підходи

до підготовки майбутніх перекладачів китайської мови, як-от:

соціолінгвістичний, лінгвокультурологічний, культурологічний, порівняльно-

зіставний, лінгвокраїнознавчий. На нашу думку, вони мають у потенціалі

посилити наукову значущість започаткованого дослідження.

3. Здається доцільним додати та конкретизувати інформацію про

перспективи подальших досліджень.

Безумовно, висловлені міркування в жодному разі не применшують

важливості отриманих наукових результатів, які є самостійними, ретельно

опрацьованими й аргументованими. Поставлена дисертанткою мета успішно

досягнута, усі завдання виконано. Висновки дисертації є обґрунтованими та

переконливими.

Публікації Моргун О. О. достатньою мірою відображують зміст

дисертації. Матеріали дисертації оприлюднено у доповідях на трьох

міжнародних науково-практичних конференціях. За результатами дисертації

опубліковано одинадцять праць, що відповідає вимогам пунктів 8-9 Порядку

присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової